
 

COMUNE DI ARADEO 

Provincia di Lecce 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.72 del 29-12-2023 - Pag. 1 
 
 

 
COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
N. 72   DEL  29-12-2023 

 
OGGETTO: RATIFICA DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE N. 179 DEL 24/11/2023: 

"Variazione d'urgenza al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 (Art. 175, comma 4, del 
D.lgs. n. 267/2000)" 

 
L'anno  duemilaventitre addì  ventinove del mese di dicembre alle ore 15:41, in Aradeo nella sala 

consiliare, si è riunito il CONSIGLIO COMUNALE, in adunanza Pubblica, sessione Ordinaria e in Prima 

convocazione in conseguenza di determinazione presa dal Presidente, previa la trasmissione degli inviti 

scritti come da referto agli atti, sotto la Presidenza del Consigliere Dr.ssa Clarissa Quido, nelle persone 

dei consiglieri sigg.:  

MAURO Giovanni Presente Quido Clarissa Presente 
TRAMACERE Georgia Presente De Ramundo Davide Presente 
D'ACQUARICA Tania Presente FILIPPO Gerardo Presente 
ARCUTI Nicola Presente PERULLI Daniele A. Presente 
GUIDO Fernando Presente CARLINO Stefania Assente 
BARROTTA Assunta Presente GIURI Florinda Presente 
TRAMACERE Antonio Presente 

  

Partecipa il sottoscritto Dr. Antonio ANTONICA Segretario Generale, incaricato della redazione del 

verbale; 

Il Presidente, riconosciuta la validità della adunanza per il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta 

la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 

Su detta deliberazione hanno formulato i seguenti pareri: 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO per quanto concerne 

la REGOLARITA’ TECNICA esprime parere: Favorevole 

 

 

Lì, .......................................... 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO 

F.to    

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

F.to Dr.ssa Maria Antonietta Serravezza 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILE  per  quanto concerne 

la REGOLARITA’ CONTABILE esprime parere: Favorevole 

 

Lì, .......................................... 

 

 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

F.to Dr.ssa Maria Antonietta Serravezza 

 

  



DELIBERA DI CONSIGLIO n.72 del 29-12-2023 - Pag. 2 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che: 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 in data 30.03.2023, è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione (DUP) periodo 2023/2025, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del D.lgs. n. 
267/2000; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 in data 18.04.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario del periodo 2023/2025 (art. 151 del D.lgs. n. 267/2000 e 
art. 10 del D.lgs. n. 118/2011); 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 70 in data 16.05.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il PEG 2023/2025;  

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 179 del 24.11.2023 con la quale sono state apportate in 
via d’urgenza variazioni al bilancio di previsione finanziario dell’esercizio 2023/2025, ai sensi dell’art. 
175, comma 4, del d. Lgs. n. 267/2000;  
 
Riconosciuti i requisiti d’urgenza dei provvedimenti surrogatori adottati dalla Giunta Comunale, stante la 
necessità di realizzare gli interventi indicati nella delibera oggetto di ratifica; 
 
Verificato il permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento 
finanziario e contabile ed in particolare dagli artt..162, comma 6 e 193 del d. Lgs. n. 267/2000 nonché 
degli equilibri inerenti ai vincoli di finanza pubblica; 
 
Rilevata la regolarità della procedura seguita e il rispetto del termine di decadenza per la prescritta 
ratifica, fissato in 60 giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi dell’art. 175, 
comma 4, d.Lgs. n. 267/2000; 

 
Preso atto che relativamente alla predetta variazione di bilancio adottata dalla Giunta Comunale sono 
stati acquisiti i pareri favorevoli del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 
del d. Lgs. n. 267/2000; 

 
Ritenuto pertanto di provvedere alla ratifica della delibera di Giunta Comunale n. 179 del 24.11.2023 ad 
oggetto: “Variazione d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 (Art. 175, comma 4, del 
D.lgs. n. 267/2000)”; 

 
Visto l’art. 49 comma 1, del predetto decreto, in base al quale su ogni proposta di deliberazione devono 
essere richiesti i pareri di regolarità tecnica e contabile, espressi dai responsabili degli uffici; 

 
Visto il parere favorevole dell’organo di revisione economico finanziaria, reso con verbale n. 62 in data 
04.12.2023, rilasciato ai sensi dell’articolo 239, comma 1, lettera b), n. 2), del decreto legislativo 18 
agosto 2000, n 267; 
 
Visto il Decreto legislativo n. 267 del 18/08/2000; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.72 del 29-12-2023 - Pag. 3 

Visto il d. Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
Uditi gli interventi dei Consiglieri di cui in allegato; 
 
Con voti Favorevoli n. 9 e Astenuti n. 3 (Filippo G., Perulli D.A. e Giuri F.), espressi per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 
Di ratificare, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, l’allegata deliberazione della 
Giunta Comunale n. 179 del 24.11.2023 ad oggetto: “Variazione d’urgenza al bilancio di previsione 
finanziario 2023/2025 (Art. 175, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000)”; (allegato A), parte integrante e 
sostanziale al presente atto con i suoi relativi allegati, dando atto che la suddetta variazione rispetta il 
pareggio finanziario e non altera gli equilibri di bilancio ai sensi dell’art. 193 TUEL 
 
Con separata votazione di cui Favorevoli n. 9 e Astenuti n. 3 (Filippo G., Perulli D.A. e Giuri F.), 
espressa per alzata di mano, ai sensi dell'art. 134 comma 4 del D.Lgs n. 267/2000, la presente 
deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
 
  



DELIBERA DI CONSIGLIO n.72 del 29-12-2023 - Pag. 4 

Seguono le firme. 
 

IL Presidente del Consiglio IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dr.ssa Clarissa Quido F.to Dr. Antonio ANTONICA 

 
 
_____________________________________________________________________________________ 
 
Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.LGS. 82/2005 e successive modificate 
ed integrazioni e conservato in forma digitale ai sensi e per gli effetti di legge. 
 
 

La presente copia è conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo e d'ufficio. 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 12-01-2024 

 IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 Dr. Giuseppe CAGGIA 

_____________________________________________________________________________________ 
 



1 

 

 COMUNE DI ARADEO 

PROVINCIA DI LECCE 

ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO-FINANZIARIA 
 

 

Verbale n.62 del 04 
dicembre 2023 

 

 

 Parere sulla proposta  G.C. n. 179 del 24/11/2023 avente ad oggetto: 

“Variazione d’urgenza al Bilancio di Previsione fin anziario 2023-2025 

(art.175, comma 4 del D.Lgs.267/2000)”.  

 

L’anno 2023, il giorno 04 del mese di dicembre, il sottoscritto Revisore dei Conti, dott. Carmelo 

Colangelo, ha proceduto alla stesura per parere richiesto in merito alla variazione d’urgenza al 

bilancio contenuta nella proposta di deliberazione di Giunta Comunale n.179 del 24/11/2023. 

Il Revisore 

� Esaminata la proposta di variazione d’urgenza al bilancio di previsione 2023-2025, 

dettagliatamente motivata nell’atto stesso, unitamente agli allegati, e la sintesi delle 

variazioni, nella quale si riportano le variazioni, sia di competenza che di cassa, illustrate 

come di seguito:  

 

 

Anno 2023  
(COMPETENZA) 

 
 

Anno 2023 
(Cassa) 

ENTRATA VAR. + ENTRATA VAR. - 

€. 15.859,05 €.0 

€15.859,05 €.0 

SPESA VAR. - SPESA VAR. + 

Anno 202 3 
(Competenza) €.0 €.15.859,05 

Anno 202 3 
(Cassa) €.0 €.15.859,05 

TOTALE A PAREGGIO  
Competenza 

€. 15.859,05            €. 15.859,05

TOTALE A PAREGGIO  Cassa €.15.859,05 €.15.859,05

 
 

 



2 

 

VISTO 

� Il D. Lgs. n.267/2000, art.239 c.1 lettera b); 

� Il D.Lgs. n.267/2000 art.175 comma 4; 

� I principi contabili per gli Enti Locali, emanati dall’Osservatorio della finanza e contabilità 

degli Enti Locali; 

� Il Regolamento di Contabilità e lo Statuto dell’Ente; 

� Il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile espresso dal Responsabile del Servizio 

Finanziario; 

considerato che : 

� viene mantenuto il pareggio di bilancio ed il rispetto degli equilibri di bilancio; 

� è stato verificato il principio di coerenza, attendibilità e congruità delle variazioni proposte; 

preso atto che la variazione di cui all’oggetto verrà proposta per la ratifica al Consiglio Comunale 

entro i 60 giorni seguenti; 

Esprime 

Parere favorevole , limitatamente alle proprie competenze, in ordine alla proposta suddetta.  

                                                                                                                    

Il  Revisore contabile 

Dott. Carmelo Colangelo 

Documento firmato digitalmente 



 

COMUNE DI ARADEO 

Provincia di Lecce 

DELIBERA DI GIUNTA n.179 del 24-11-2023 - Pag. 1 

 

 

 

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 179   DEL  24-11-2023 
 
OGGETTO: VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023-2025 

(ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000) 

 

 

 

L'anno  duemilaventitre addì  ventiquattro del mese di novembre alle ore 14:00, nella casa Comunale, 

convocata dal  Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale composta dai Signori:  

 

Giovanni MAURO SINDACO P 

Georgia TRAMACERE VICE SINDACO P 

Tania D'ACQUARICA ASSESSORE P 

Nicola ARCUTI ASSESSORE P 

Fernando GUIDO ASSESSORE P 

 

Con la partecipazione del Segretario Generale Dr. Antonio ANTONICA. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, l’Ing. Giovanni MAURO in qualità di SINDACO, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato.  

Su detta deliberazione hanno formulato i seguenti pareri: 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO per quanto concerne 

la REGOLARITA’ TECNICA esprime parere: Favorevole 

 

 

Lì, .......................................... 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO 

   

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Dr.ssa Maria Antonietta Serravezza 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILE  per  quanto concerne 

la REGOLARITA’ CONTABILE esprime parere: Favorevole 

 

Lì, .......................................... 

 

 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

Dr.ssa Maria Antonietta Serravezza 

 

  



 

DELIBERA DI GIUNTA n.179 del 24-11-2023 - Pag. 2 

 

Si premette che la presente seduta di Giunta Comunale viene svolta in modalità a distanza, ai sensi del 

“Regolamento per il funzionamento delle sedute della Giunta Comunale in modalità a distanza”, 

approvato con Deliberazione C.C. n. 16 del 18-04-2023; 

Nello specifico risulta, circa i componenti, che il Sindaco, n. 2 Assessori ed il Segretario Comunale sono 

presenti fisicamente nella Casa Comunale mentre sono collegati da remoto tramite whatsapp l’Assessore 

Nicola ARCUTI e il Vice Sindaco Georgia TRAMACERE 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 in data 30/03/2023, è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) periodo 2023/2025, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 in data 18/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato 

il bilancio di previsione finanziario del periodo 2023/2025 (art. 151 del D.lgs. n. 267/2000 e art. 10 del D.lgs. n. 

118/2011); 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 70 in data 16/05/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato 

il PEG 2023/2025;  

RICHIAMATO l’art. 175, commi 4 e 5 del D.lgs. n. 267/2000, modificato e integrato dal D.lgs. n. 118/2011, i 

quali dispongono che: 

- “le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente 

motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e 

comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine” (comma 4); 

- “in caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo esecutivo, l'organo 

consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque sempre entro il 31 dicembre 

dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla base 

della deliberazione non ratificata” (comma 5); 

 

DATO ATTO che: 

- con Atto n. 927 del 31.08.2023 la Sezione Inclusione Sociale Attiva ha adottato un Avviso per raccogliere le 

manifestazioni di interesse da parte dei Comuni che intendono accedere alle risorse regionali finalizzate al 

contributo di cui alla L.R. n. 32 de4l 6.08.2021; 

- con nota inviata a mezzo PEC in data 20/09/2023 il Comune di Aradeo ha inoltrato la propria candidatura per 

accedere alle risorse regionali finalizzate al contributo di cui alla L.R. n. 32 del 6.08.2021; 

- con AD 146/DIR/2023/01143 la Regione Puglia ha assegnato al Comune di Aradeo la somma complessiva di € 

1.500,00; 

 

RAVVISATA la necessità imminente di dare continuità al suddetto servizio per contrastare la distanza esistente tra 

chi ha accesso alle tecnologie digitali, come computer e rete internet, e chi ne è escluso; 

 

DATO ATTO altresì che: 

- è stato pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 240 del 13 ottobre 2023 l’Avviso sul Decreto 24 agosto 2023 dei 

Ministri dell’Interno e per le Disabilità, di concerto con Ministri Istruzione e Merito e MEF sui criteri di riparto 

del fondo 100 milioni ai Comuni e modalità di monitoraggio per l’assistenza all’autonomia e alla 

comunicazione degli alunni con disabilità; 



 

DELIBERA DI GIUNTA n.179 del 24-11-2023 - Pag. 3 

- il Comune di Aradeo è risultato beneficiario di € 14.359,05 da utilizzare come sostegno agli alunni con disabilità 

per l’anno scolastico 2022/2023 e 2023/2024; 

 

TENUTO CONTO che:   

-     l’art.1 comma 3 del Decreto 24 agosto 2023 dei Ministri dell’Interno e per le Disabilità, di concerto con 

Ministri Istruzione e Merito e MEF dispone che “i Comuni sono tenuti a destinare le risorse in favore degli 

studenti con disabilità frequentanti la scuola dell'infanzia, la scuola primaria e la scuola secondaria di primo 

grado, per la funzione indicata al comma 1, secondo la normativa e le linee guida regionali applicabili, con 

riferimento agli anni scolastici 2022/2023 o 2023/2024”; 

-    nelle FAQ al Decreto si specifica che il termine ultimo per effettuare la rendicontazione e il monitoraggio dei 

fondi assegnati è il 31.03.2024; 

 

RICHIAMATA la Determina n. 266 del 30.12.2023 “Trasferimento all'ATS di Galatina del Fondo per l'assistenza 

all'autonomia e alla comunicazione degli alunni con disabilità, anno 2022” con la quale sono state trasferite le 

risorse assegnate al Comune di Aradeo relative al “Fondo per l’assistenza all’autonomia e alla comunicazione 

degli alunni con disabilità, anno 2022” all’Ambito Territoriale Sociale di Galatina (Comune Capofila), per il 

potenziamento del servizio di integrazione scolastica e la gestione amministrativo/contabile; 

 

RAVVISATA l’urgenza immediata di dare continuità al suddetto servizio di integrazione scolastica per gli alunni 

disabili residenti nel comune di Aradeo frequentanti le scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di I grado anche 

per A.S. 2023/2024; 

 

DATO ATTO che, per quanto riguarda la somma di cui al precedente punto, si necessita di adottare idonea 

variazione di bilancio ai fini dell’utilizzo per gli scopi in oggetto; 

 

VERIFICATA la necessità di apportare in via d’urgenza variazioni al bilancio di previsione derivanti 

dall’esigenza di realizzare gli interventi su indicati al fine di dare corso agli atti consequenziali, vista la necessità di 

rendicontazione al 31.03.2024; 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO con il presente atto si propone la variazione di urgenza, come 

indicato nei   prospetti allegati sotto la lettera a), vista l’urgenza per la realizzazione del progetto su esposto, degli 

stanziamenti di bilancio per   l'esercizio finanziario 2023/2025 annualità 2023, di competenza e di cassa, del quale 

si riportano le risultanze finali: 

 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO € 15.859,05  

CA € 15.859,05  

Variazioni in diminuzione 
CO   

CA   

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  € 15.859,05 

CA  € 15.859,05 

Variazioni in diminuzione 
CO   

CA   

TOTALE A PAREGGIO  
CO € 15.859,05 € 15.859,05 

CA € 15.859,05 € 15.859,05 

 

VALUTATO che questa variazione rispetta gli equilibri di bilancio stabiliti dall'art. 193 del D.lgs. 267/2000; 



 

DELIBERA DI GIUNTA n.179 del 24-11-2023 - Pag. 4 

  

VISTI gli allegati pareri di regolarità tecnica e contabile, rilasciati ai sensi dell'art. 49 comma 1 del decreto 

legislativo n. 267/2000 successive modificazioni e integrazioni;  

 

RITENUTO pertanto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo dall’art. 175, comma 4, 

del d.Lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via d’urgenza, al bilancio di previsione dell’esercizio le variazioni sopra 

indicate; 

 

Visto il d.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

Tutto ciò premesso e considerato,  

CON VOTI favorevoli unanimi;  

 

DELIBERA 

 

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono riportate e trascritte,  

 

1. DI APPORTARE di apportare al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 per l’esercizio 2023 le 

variazioni di competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 267/2000 

analiticamente indicate nell’allegato a) di cui si riportano le seguenti risultanze finali: 

 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO € 15.859,05  

CA € 15.859,05  

Variazioni in diminuzione 
CO   

CA   

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  € 15.859,05 

CA  € 15.859,05 

Variazioni in diminuzione 
CO   

CA   

TOTALE A PAREGGIO  
CO € 15.859,05 € 15.859,05 

CA € 15.859,05 € 15.859,05 

 

2. DI DARE ATTO che con detta variazione si rispettano il pareggio finanziario e gli equilibri stabiliti in 

bilancio e si rispettano i vincoli previsti dalle norme in materia finanza pubblica;  

3. DI INVIARE il presente atto al Revisore, per l’acquisizione del parere di competenza, necessario ai fini 

della effettuazione della proposta di ratifica delle variazioni in questione da parte del Consiglio Comunale; 

4. DI SOTTOPORRE il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il termine di 60 

giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi dell’art. 175, comma 4, d.Lgs. n. 

267/2000; 

5.  

Infine, la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, a votazione unanime e palese 



 

DELIBERA DI GIUNTA n.179 del 24-11-2023 - Pag. 5 

DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.Lgs. n. 

267/2000. 

 

Il Segretario Comunale verbalizzante, ai sensi dell’art.4, comma 3 del citato Regolamento, attesta che è 

stata data ampia possibilità a tutti i partecipanti di:   

- percepire la presenza in remoto degli altri componenti partecipanti alla seduta; 

- visionare gli atti della riunione; 

- intervenire nella discussione; 

- effettuare una votazione palese.  

Il Segretario verbalizzante, con l’apposizione della firma al presente atto, attesta altresì, che: 

- ha avuto modo di accertare l’identità dei componenti della Giunta intervenuti e constatare e proclamare 

i risultati della votazione; 

- che tutti i partecipanti hanno avuto modo di percepire quanto accaduto durante la riunione e deliberato 

nel corso della seduta della Giunta Comunale; 

- che lo svolgimento dell’adunanza è stata regolare, senza particolarità ed in conformità al regolamento 

approvato con D.C.C. n. 16/2023. 

 
  



 

DELIBERA DI GIUNTA n.179 del 24-11-2023 - Pag. 6 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE 

Ing. Giovanni MAURO Dr. Antonio ANTONICA 

 

 

 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.LGS. 82/2005 e successive modificate 

ed integrazioni e conservato in forma digitale ai sensi e per gli effetti di legge. 


